W. M. z dawna życzliwy służebnik i t [owarzysz]
Jan Trzeczyesky subscripsit.

a  W rkpsie thi rozglazy ( = roztopy?).
b  W rkpsie Hieroni mberowej.

48
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 19 lu tego 1564

Informuje o otrzymanych i wysłanych listach. Oczekuje powrotu gońca wysła
nego do nuncjusza. Na sejm  nie przyjechał, gdyż nie widzi możliwości ze swej 
strony zdziałania czegokolwiek przy tak wielkich uprawnieniach izby poselskiej 
i niezgodzie biskupów oraz chciał uniknąć sporu o precedencję. Nie dezaprobuje 
tego, że ściga się arian, byleby nie oznaczało to aprobaty dla innych innowierców, 
równie godnych takiego samego potraktowania. Powiadamia o powrocie gońca. 
Chce złożyć królowi w izytę i oczekuje inform acji na ten temat.

OR YG .: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym. L ist p isany ręką dwóch sekretarzy. Na
odwrocie adres, pieczęć i adnotacja odbiorcy: Del Cardinale Var mien. Heilspergk di X I I [s] 
Februarii 1564, ricevuta ln  Varzovia a ll 24.

Reverende domine uti frater in Christo observandissime. Revera 
meus huc adventus multis inexpectatus accidit, sed ego tamen Deo gra
tias ago, cuius beneficio factum est, ut incolumis ad meos tandem per
venirem, post tot et Tridenti et in hoc tam longo itinere, tam parum

4 Tenże Stroński w 1552 r. kształcił się w gim nazjum  elbląskim  na koszt Ho
zjusza. Por. HE II nr 608, 695.

5 Córka przyrodniej siostry Hozjusza Barbary i Hieronima Beer. Zob. nr 24 
przyp. 1.
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commodo anni tempore, labores exanthlatos. Novissimas autem D. V-rae 
literas accepi ex Tarczin datas, quibus adiunctae fuere binae R -m i Do
mini Archiepiscopi: ad Ill-m um Dominum Borromeum unae, nisi fallor, 
alterae ad Cardinalem Gonzagam 1, quas ego Cremsae cum accepissem, 
in Urbem perferendas curavi. Vestrae vero D-nis ad me literis ibidem 
e vestigio respondi2. Posnania vero, cum quatuor fere dies ibi posuissem, 
misi familiarem isthuc meum, per quem excusavi me quod non venissem 
ad comitia ac certior fieri petivi quo in loco quove tempore mihi con
venienda foret M-tas Regia. Quem adhuc ad me non revertisse miror, cum 
nihil habeat isthic negotii. De R-mo Domino Archiepiscopo facile mihi 
persuadeo, quod is minus difficulter sit laturus meum isthuc adventum 
quam R-mus Dominus Cracoviensis 3. Sed ego faciam deinceps etiam non 
invitus, ut a Regni comitiis abstineam, ne sit mihi necesse cum aliquo 
contèndere non sine magno multorum offendiculo, cum praesertim non 
videam quis ibi sit mei futurus usus, quandoquidem omnis potestas et 
regia et senatoria iam ad nuntios equestris ordinis esse translata dicitur. 
Sic fit ubi fundamentum convellitur. Sursum deorsum ferantur omnia 
necesse est. Nec video quomodo novum cacangelium hoc potius quam 
Evangelium, describi paucioribus verbis rectius possit quam sursum 
deorsum.

De statu comitiorum nullas hactenus a D. Vestra R-tma literas accepi. 
Nam et cursus valde nunc est incertus. Itaque ne Cromerum quidem 
nostrum ullas habuisse puto quo tempore ego Viennae fui. Sed nihilomi
nus a multis audivi multa, quae non possunt nisi vehementer animum 
excruciare meum. Trinitarios arceri non moleste fero, si modo quisque 
est qui arceat, sed non video quomodo possint hi prohiberi si licet aliis, 
qui mihi nihilo tolerabiliores esse videntur. Si permittitur in uno aliquo 
dogmate discedere a communi totius Ecclesiae sensu et consensu, quid est 
quod impedire queat quominus idem etiam liceat in aliis omnibus? Ego 
postea quam istorum impietas et blasphemia iam ad summum pervenisse 
videtur, bona spe sum, quod stare diu non poterit, nisi quod sic iam 
aures omnium fere blasphemiis istis assuevisse videntur, ut quasi callum 
obduxerint, nec earum impuritate moveantur quicquam. Annus iam 
agitur septimus, quod ego eventura praedixi haec omnia, quae nunc 
evenisse cernimus. Qua de re M-tem quoque Regiam admonui, non solum 
coram, verum etiam per literas et per quaedam scripta, quae postea 
typis mandata fuere, quemadmodum ex peroratione mea librorum 
contra Brentium 4 facile cuivis perspicere licebit. In hac autem episco
porum inter ipsos tanta discordia, quid nobis sperandum sit non video. 
Deus det mentem saniorem et publicae salutis et tranquillitatis aman- 
tiorem. Quin omnem R-ma D. V-ra conatum adhibeat in eorum volun

1 W  tym  czasie w kolegium kardynalskim  było dwóch kardynałów z rodu Gon
zaga: Franciszek (zm. 1566) i Fryderyk (zm. 1565).

2 Zob. nr 7.
3 Filip Padniewski,, biskup krakowski. Hozjuszowi chodzi tu o to, że zarówno 

prymas jak i biskup krakowski m ieliby kłopoty z precederle ją. Biskup warmiński 
posiadał niższe od nich krzesło w senacie, ale powracał teraz jako kardynał. Por. 
nr 20.

4 Hozjusz napisał dzieło przeciwko Brencjuszowi: „Verae, christianae catholi- 
caeque doctrinae solida propugnatio, una cum illustri confutatione Prolegomeno- 
rum, quae primum Joannes Brentius adversus Petrum a Soto theologum scripsit, 
deinde vero Petrus Paulus Vergerius apud Polonos temere defendenda suscepit” . 
Wydanie pierwsze ukazało się w Kolonii 1558 r. u Materna Cholina. Piotr Kanizjusz 
nazwał je najpiękniejszą książeczką. Por. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, II 
894— 897.
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tatibus conciliandis et in religione catholica pro virili tuenda et defen-r 
denda, mihi dubium non est. a-  Deum praeeor, ut laborum suorum opta
tum fructum ferat. Quae de sectatorum scribit consiliis, iam pridem haec 
me praedicere memini, futurum tempus aliquando, quo cupiamus eorum 
impetus prohibere nec possimus, ac periculum esse ne prius illi nos ido
lolatriae quam nos illos haereseos condemnemus, dum non alia de re 
sumus magis solliciti quam de temporalibus et ea, propter quae tempo
ralia data sunt, negligimus.